*Na okraji strany: Venetia. Ricca.*

<sup>2954</sup> urbim] *opraveno pravděpodobně z urbem; urbem P*

<sup>2955</sup> „[...] non pigebit in vrbe maris domina (Venetia dico) lustranda ponere septimanas. Heu as invidiam pulchra, opulens, felix vrbs!“ Závěr dopisu Justa Lipsia Filipu Lanoyovi ze 3. dubna 1578, cit. dle [Iustus LIPSIUS], *Epistolarum selectarum chlias* [...], Genevae 1616, s. 29. Valdštejn musel číst starší edici, nelze však zjistit, kterou.

<sup>2956</sup> „Nam de Carthagine silere melius puto quam parum dicere, quoniam alio properare tempus monet.“ Sallustius, *Bellum Iugurthinum* 19.

<sup>2957</sup> Jacopo Sannazaro (též Actius Sincerus, Syncerus; 1458–1530).

<sup>2958</sup> Epigram *De mirabili urbe Venetiis*. Moderní edici Sannazarových epigramů viz Iacopo SANNAZARO, *Epigrammi*, Roma 2005.

Die Mercurii 29. Novembris

Principio notandum, quod Venetiarum urbis fundamenta jacta sint anno Christianae salutis 421 et eo confluerunt ex vicinis locis plurimi, qui ab Hunis, Gothis, // [226v] Vandalis in Italia ferro flammaque grassantibus sedibus suis pulsi fuerant, unde multa quoque ex ruinis coeterarum urbium eo sunt translata. Habet porro haec urbs<sup>2959</sup> 62 parochias, 41 monasteria, 17 a monachis<sup>2960</sup> et 24 a monialibus inhabitatas, tot habet canales sive alveos, quot plateas; pontes in aperto positos numerat circiter 300 (inter quos sunt tantum 2 lignei) exceptis pluribus aliis singularibus, e quibus primarius est pons Real totus lapideus.<sup>2961</sup> In perimetro continet 8 Italica milliaria et quamvis in mari sita sit, tamen ab impetuoso aestu maris et procellis naturali quoddam littore, quod instar moenium immotorum urbem cingit, custoditur et a violenta maris in altum assurgentis<sup>2962</sup> alluvione defenditur. Circumiacentes habet insulas 25. Lintres, vulgo gondolettas vocant, in urbe perhibentur esse ad 8 000. Plateolae parvae huius urbis stratae sunt lateritio<sup>2963</sup> lapide. // [227r]

Fuimus autem primo in ecclesia Groeca, ubi Groeco sermone cuncta sacra peraguntur.<sup>2964</sup> Inde impetrata licentia ducti sumus in armamentarium,<sup>2965</sup> ubi navalia inprimis spectanda, quem locum propterea Arsenalem vocant, quasi artem navalem!<sup>2966</sup> Insula haec est urbis angulo versus orientem contigua amplitudinem duorum mil. in circuitu complectens, undique fossis ac muris validis et oportunis ad custodiam turribus munita. Estque divisa per regiones suas atque artificum operariorumque diversas tavernas atque officinas oportunis quasque locis dispositas comprehendit. Continuo ibi laborant homines 400, qui naves, machinas atque omnis generis instrumenta bellica perpetuo aedificant. Primum autem ducti sumus eo, in quo tria conclavia diversi generis telis et armaturis plena, quibus vel naumachia instrui possit. Hic antiqua et admodum vetusta arma nobis fuerunt ostensa, veluti cudones prisco s[a]eculo usitati seu galeae semplicitibus